
O 070 – Odbor kabinet ministra 

O 072 – Oddělení tiskové 

 Informace 
 o stavu bodového systému v České republice  

 PŘESTUPKY 
A TRESTNÉ ČINY 

 I. Q 2014 

 



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 2 

OBSAH 

Návod Ministerstva dopravy „Jak nedostat body“ ................................................................... 3 

Souhrn a evidence jednání podle jednotlivých zákonů ........................................................... 4 

Srovnání evidence bodovaných jednání za I. Q 2014 dle krajů .............................................. 5 

Vývoj počtu evidovaných přestupků a trestných činů ............................................................. 6 

Evidence bodovaných přestupků a trestných činů dle počtu bodů a krajů ......................... 7 

Nejčastěji evidované přestupky a trestné činy – detailní rozbor ........................................... 8 

Alkohol a návykové látky – podrobný rozbor ........................................................................... 9 

Kompletní přehled evidovaných jednání za období I. Q 2014 ............................................. 10 

 

  



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 3 

Návod Ministerstva dopravy „Jak nedostat body“ 

Ministerstvo dopravy pravidelně předkládá seznam nejčastějších přestupků a trestných činů, 

kterých se řidiči dopouštějí a za které jsou jim evidovány body. Zásadní změny ve struktuře 

bodovaných přestupků a trestných činů nastaly 1. 8. 2011, kdy v platnost vstoupil zákon 

č. 133/2011, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Zrušuje se 

ohodnocení jedním a šesti body a dochází úpravě zařazení některých jednání v rámci bodových 

kategorií. 

Vzhledem ke lhůtě 12 měsíců na vyřešení správního řízení po spáchání přestupku je možné, že se i 

v následujících přehledech (do uplynutí lhůty od spáchání přestupku) budou taková jednání 

v těchto přehledech objevovat. 

Přehled jednání, na základě kterých jsou řidičům nejčastěji udělovány body, uvádí tabulka č. 1. 

tabulka 1 – přehled nejčastěji evidovaných jednání zařazených do bodového systému 

 

Pokud se řidiči vyvarují těchto deseti nejčastěji evidovaných jednání, nedopustí se 90,22 % případů 

evidence bodů. 

Přes polovinu evidovaných bodovaných jednání tvoří: 

 překročení rychlosti v obci o méně než 20 km/h,  

 nepřipoutání bezpečnostním pásem  

 a telefonování za jízdy.   



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 4 

Souhrn a evidence jednání podle jednotlivých zákonů 

Celkem bylo v I. Q 2014, tj. od 1. 1. 2014 do 31. 3. 2014, evidováno 128 618 přestupků a trestných 

činů. Z tohoto počtu bylo evidováno 23 326 přestupků a trestných činů ženám – řidičkám, což činí 

18,14 % všech evidovaných jednání. Rozdíly mezi jednotlivými kraji v poměru žena mužů, kterým 

jsou evidována bodovaná jednání, jsou nepatrné a žádný z krajů se od republikového poměru 

nevymyká. 

Průměrně byl za období I. Q 2014 evidován přírůstek v evidenci 1 398 bodovaných jednání na den. 

V České republice jsou body udělovány řidičům za přestupky a trestné činy, které jsou zakotveny 

v těchto zákonech: zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (popř. zákon 

č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů); zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, 

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů a zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

tabulka 2 - stav evidence bodovaných jednání dle jednotlivých zákonů 

 

0,37%

0,03%

0,50%
5,55%

93,55%

200/1990 Sb.

140/1961 Sb.

13/1997 Sb.

40/2009 Sb.

361/2000 Sb.

 
graf 1 – stav evidence bodovaných jednání dle jednotlivých zákonů 

  



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 5 

Srovnání evidence bodovaných jednání za I. Q 2014 dle krajů 

Následující graf 2 zobrazuje počty přestupků a trestných činů v jednotlivých krajích. Barevně jsou 

odlišeny kraje s nejnižším a nejvyšším počtem evidovaných přestupků a trestných činů. Z grafu je 

možné vyčíst porovnání s průměrným počtem počtu evidovaných bodovaných jednání v ČR. 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

13 282

8 270

14 496

3 427

6 424
5 734

13 108

7 214

5 838

7 891

17 412

12 116

6 143

7 263

9 187

počet evidovaných bodovaných jednání v krajích

 
graf 2 – počty evidovaných přestupků a trestných činů v jednotlivých krajích ČR 

 

Následující graf zachycuje podíl evidovaných jednání s přihlédnutím k počtu řidičů v daném kraji. 

Lépe je tak vidět rozdíl mezi kraji s vyšší vypovídající hodnotou. 

0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00% 2,50%

Hl. m. Praha

Jihočeský

Vysočina

Zlínský

Olomoucký

Pardubický

Moravskoslezský

Jihomoravský

Královéhradecký

Plzeňský

Karlovarský

Středočeský

Ústecký

Liberecký

1,77%

1,84%

1,87%

1,92%

1,98%

2,07%

2,12%

2,13%

2,15%

2,19%

2,28%

2,43%

2,48%

2,49%

 
graf 3 – stav evidence jednání s přihlédnutím k počtu řidičů  



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 6 

Vývoj počtu evidovaných přestupků a trestných činů 

Od začátku platnosti bodového systému v České republice (tj. od 1. 7. 2006) bylo řidičům 

evidováno celkem 4 925 580 přestupků a trestných činů. Vývoj evidence (měsíční přírůstek) těchto 

přestupků a trestných činů zobrazuje graf. 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

III.

Q

IV.

Q

I.

Q

II.

Q

III.

Q

IV.

Q

I.

Q

II.

Q

III.

Q

IV.

Q

I.

Q

II.

Q

III.

Q

IV.

Q

I.

Q

II.

Q

III.

Q

IV.

Q

I.

Q

II.

Q

III.

Q

IV.

Q

I.

Q

II.

Q

III.

Q

IV.

Q

I.

Q

II.

Q

III.

Q

IV.

Q

I.

Q

II.

Q

III.

Q

IV.

Q

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

vývoj počtu nově evidovaných přestupků a trestných činů 

 
graf 4 - přehled vývoje evidence bodovaných jednání 

 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

I.
Q

II.
Q

III.
Q

IV.
Q

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

vývoj počtu nově evidovaných jednání ohodnocených 7 body

 
graf 5 - vývoj evidence jednání ohodnocených 7 body 

  



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 7 

Evidence bodovaných přestupků a trestných činů dle počtu bodů a krajů 

Detailní rozpis evidence bodovaných přestupků a trestných činů je uvedena v následující tabulce. 

Po změně bodového systému, ze kterého byla vyřazena jednání ohodnocená jedním a šesti body, 

dochází k postupnému útlumu evidence těchto jednání. Přesto se však mohou ještě v závislosti na 

postupů řešení takového jednání objevovat v evidenci. 

 

tabulka 3 – evidence jednotlivě ohodnocených přestupků a trestných činů v I. Q 2014 dle krajů 

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

J
ih

o
če

sk
ý

J
ih

o
m

or
av

sk
ý

K
a
rl

o
va

rs
k

ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

k
ý

L
ib

er
ec

k
ý

M
o
ra

v
sk

os
le

zs
k
ý

O
lo

m
o
u
ck

ý

P
ar

d
u

b
ic

k
ý

P
lz

eň
sk

ý

S
tř

ed
o
če

sk
ý

Ú
st

ec
k

ý

V
y
so

či
n
a

Z
lí
n
sk

ý

1b 12 0 4 1 2 1 0 1 0 1 6 0 0 2

2b 7 466 3 945 7 536 1 229 3 690 2 725 6 676 4 052 3 357 3 946 8 872 5 759 2 627 4 168

3b 3 281 3 006 4 637 1 358 1 740 1 854 3 491 1 971 1 642 2 421 5 750 4 190 2 712 1 812

4b 988 501 776 374 416 571 1 199 472 322 629 1 188 1 123 322 338

5b 502 254 499 107 104 94 412 156 104 260 328 214 174 351

6b 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 2 1 0 0

7b 1 033 564 1 043 358 472 488 1 329 562 413 634 1 266 829 308 592  

 

Mezi kraji ČR není, co se týče složení evidence bodovaných přestupků a trestných činů, zásadní 

rozdíl. Z následujícího grafu však lze vyčíst některé drobné rozdíly, například v poměru dvou a 

tříbodových přestupků. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

7b

6b

5b

4b

3b

2b

1b

 
graf 6 – poměry jednotlivé ohodnocených jednání v krajích 

  



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 8 

Nejčastěji evidované přestupky a trestné činy – detailní rozbor 

Souhrn nejčastěji evidovaných přestupků a trestných činů uvádí tabulka 4. Jednotlivé přestupky 

nebo trestné činy jsou sestupně seřazeny podle četnosti evidence ve sledovaném období a 

očíslovány od 1 do 10. Grafické znázornění tohoto souhrnu uvádí. 

tabulka 4 – přehled deseti nejčastěji evidovaných přestupků a trestných činů 

 

44 443
38%

25 181
22%

12 053
10%

11 085
10%

9 328
8%

3 481
3%

3 326
3%

2 636
2%

2 342
2%

2 163
2%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 
graf 7 – podíly deseti nejčastěji evidovaných přestupků a trestných činů 

(čísla 1–10 odpovídají označení ve výše uvedené tabulce) 



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 9 

Alkohol a návykové látky – podrobný rozbor 

Na základě jízdy pod vlivem návykové látky bylo v uplynulém období zaevidováno 6 000 přestupků a trestných činů. Podrobný přehled nabízí následující 

tabulka. 

tabulka 5 – podrobný přehled evidence jednání spojených s alkoholem a návykovými látkami 

 



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 10 

Kompletní přehled evidovaných jednání za období I. Q 2014 

22   1 l  

22   1 l  

22   1 f  

22   1 f  

22   1 l  

22   1 l  

125 c  1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 k  

22   1 f  

22   1 f  

22   1 f  

22   1 l  

42 a  4 c  

22   1 i  

22   1 j  

22   1 j  



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 11 

125 c  1 e  

125 c  1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 k  

125 c  1 e  

125 c  1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 k  

337   1 a  

23   1 f  

148   1   

22   1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 k  

125 c  1 a  

22   1 e  

22   1 f  



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 12 

273   2 b  

22   1 d  

22   1 e  

180 d      

201   1   

201   2 a  

201   2 c  

224   1   

145   1   

145   2   

147   1   

147   2   

147   3   

274   1   

274   2 a  

274   2 b  



 

 

072 – samostatné oddělení tiskové 13 

274   2 c  

337   1 a  

143   3   

143   1   

143   2   

273   2 a  

273   3 b  

125 c  1 b  

125 c  1 c  

125 c  1 d  

125 c  1 e  

125 c  1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 f  

125 c  1 h  

125 c  1 i  

125 c  1 i  

360   1   

148   1 a  

 

 



 

http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/bodovy_system/


  

  

 

http://www.mdcr.cz/cs/Silnicni_doprava/Ridicske_prukazy_Autoskoly/Statistiky/
http://www.mdcr.cz/

